

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reseña Informativa al 31 de marzo de 2025

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios al 31 de marzo de 2025 de acuerdo con NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2025, la Sociedad registró una ganancia neta de \$ 35.911. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 1.672.120.

El resultado operativo fue una ganancia de \$ 23.085.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 79.398, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

2. Estructura de resultados comparativa

RUBROS	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
Resultado operativo antes de otros ingresos y egresos operativos, participación en negocios conjuntos	24.355	(38.539)	(73.343)	(17.394)	(13.293)
Otros ingresos operativos	8.392	8.817	12.883	13.868	10.536
Otros egresos operativos	(9.662)	(4.902)	(9.298)	(15.507)	(14.352)
Resultados financieros y por tenencia	(68.341)	(333.769)	(210.626)	(121.621)	(83.137)
RECPAM	81.204	345.378	244.858	145.541	103.791
Resultado antes de impuestos	35.948	(23.015)	(35.526)	4.887	3.545
Impuesto a las ganancias	(37)	136.557	(24.724)	(39.706)	(16.119)
Resultado neto del período	35.911	113.542	(60.250)	(34.819)	(12.574)

3. Estructura patrimonial comparativa

RUBROS	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
Activo corriente	1.033.293	1.049.066	687.479	614.469	515.782
Activo no corriente	3.309.105	3.271.523	2.943.018	2.920.505	2.727.128
Total del Activo	4.342.398	4.320.589	3.630.497	3.534.974	3.242.910
Pasivo corriente	1.211.697	1.183.163	1.574.885	1.463.291	951.549
Pasivo no corriente	1.458.581	1.501.217	1.190.646	1.146.468	942.863
Total del Pasivo	2.670.278	2.684.380	2.765.531	2.609.759	1.894.412
Patrimonio	1.672.120	1.636.209	864.966	925.215	1.348.498
Total del Pasivo y Patrimonio	4.342.398	4.320.589	3.630.497	3.534.974	3.242.910

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>31.03.25</u>	<u>31.03.24</u>	<u>31.03.23</u>	<u>31.03.22</u>	<u>31.03.21</u>
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	74.465	43.675	9.651	65.338	77.379
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(31.547)	(141.077)	(17.514)	(44.544)	(40.456)
Flujo neto de efectivo (utilizado en) generado por las actividades de financiación	(17.720)	114.515	36.199	(2.322)	(2.189)
Total de fondos generados	25.198	17.113	28.336	18.472	34.734

5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

<u>CONCEPTO</u>	<u>UNIDAD DE MEDIDA</u>	<u>31.03.25</u>	<u>31.03.24</u>	<u>31.03.23</u>	<u>31.03.22</u>	<u>31.03.21</u>
Ventas de energía (1)	GWh	5.947	5.981	6.488	5.470	5.211
Compras de energía (1)	GWh	7.045	7.004	7.726	6.351	6.256

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

6. Índices

		<u>31.03.25</u>	<u>31.03.24</u>	<u>31.03.23</u>	<u>31.03.22</u>	<u>31.03.21</u>
Liquidez	<u>Activo corriente</u> <u>Pasivo corriente</u>	0,85	0,79	0,44	0,42	0,54
Solvencia	<u>Patrimonio</u> <u>Pasivo total</u>	0,63	0,41	0,31	0,35	0,71
Inmovilización del Capital	<u>Activo no Corriente</u> <u>Activo Total</u>	0,76	0,80	0,81	0,83	0,84
Rentabilidad	<u>Resultado del período</u> <u>Patrimonio promedio</u>	0,02	0,09	(0,06)	(0,03)	(0,01)

7. Perspectivas

(información no cubierta por el informe del auditor)

En virtud de la readecuación y sinceramiento tarifario, la Sociedad mantiene la tendencia de mejora iniciada en 2024 en su desempeño económico, impulsada principalmente por los recientes incrementos tarifarios. Dentro de este contexto la Dirección de la Sociedad está analizando el impacto que tendrá la Revisión Tarifaria 2025-2030.

Las actualizaciones tarifarias implementadas a principios de 2024 representaron un aumento de CPD del 319,2% (Nota 2.a), lo cual refleja lo descrito en el párrafo precedente, sumado a los ajustes mensuales automáticos aplicados desde agosto de 2024 hasta febrero de 2025, y en abril y mayo de 2025.

En este nuevo escenario, se esperan tarifas justas y subsidios acotados, que garanticen a la población careciente el acceso a la energía, lo que permitirá la reactivación del sector y le posibilitará a la Sociedad incrementar sus inversiones durante los próximos años. Paralelamente también se procurará incentivar un consumo de energía eficiente por parte de los usuarios y se trabajará en la reducción de las pérdidas, tanto técnicas como no técnicas.

Adicionalmente, el plan de inversiones ejecutado posibilitó una sustancial mejora en la calidad del servicio, al reducir la duración y frecuencia de los cortes desde el año 2014, y superar así los requerimientos regulatorios previstos en la última revisión tarifaria.

El punto fundamental para la recuperación energética será un sector que invierta asumiendo precios equitativos, con horizontes previsibles y reglas estables, tomando los riesgos propios de la actividad y con una regulación ágil que señale los desvíos y proponga como corregirlos.

En este contexto, el Directorio espera que puedan quedar planteados los fundamentos básicos necesarios que le permitan a la Sociedad mantener y sostener la mejora de la calidad del servicio profundizando el camino de ahorro de energía y sostenibilidad, así como también, poder remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio, y cumplir con las obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la mayor parte del incremento tarifario de los últimos años fue para reducir subsidios; que todos los ingresos fueron invertidos en mejoras de la red eléctrica y que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001.

Buenos Aires, 9 de mayo de 2025.

DANIEL MARX
Presidente